

Số: /KH-SGDĐT

Đắk Lắk, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 20/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Lắk về đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2026 - 2030 của ngành Giáo dục và Đào tạo

Triển khai Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 15/5/2026 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Đắk Lắk thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 20/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) giai đoạn 2026 - 2030; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện trong toàn ngành với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ liên quan đến công tác giáo dục, đào tạo theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 15/5/2026 của UBND tỉnh trong toàn ngành. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ quản lý, công chức, viên chức, người lao động, giảng viên, giáo viên, học sinh, sinh viên và học viên đối với quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm tham gia Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Phát huy vai trò của nhà trường trong công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật; tăng cường phòng ngừa các loại tội phạm, bạo lực học đường, tệ nạn xã hội; xây dựng môi trường học tập, giảng dạy lành mạnh, thân thiện, đoàn kết, dân chủ, kỷ cương và an toàn trường học.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp của cấp ủy, sự điều hành của Thủ trưởng các cơ sở giáo dục; phát huy vai trò phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa ngành GDĐT với lực lượng Công an địa phương, các ngành, tổ chức đoàn thể và gia đình học sinh.

- Bảo đảm 100% các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục trực thuộc quán triệt sâu sắc, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện một cách thường xuyên, thực chất, tránh tư tưởng ỷ lại, bị động đối phó, hoặc triển khai mang tính hình thức, phô trương. Nội dung thực hiện phải thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị; lồng ghép phù hợp với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước khác của ngành GDĐT.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIẠN THỰC HIỆN

1. Đối tượng tham gia

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, học viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; các tổ chức đoàn thể, phụ huynh học sinh và các đơn vị liên quan.

2. Thời gian thực hiện

Triển khai xuyên suốt trong giai đoạn 2026 – 2030.

III. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU

1. Chỉ tiêu về tiêu chuẩn "An toàn về ANTT" và Phong trào điển hình

- Từ năm 2026 và các năm tiếp theo: 100% cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và được đánh giá, phân loại Phong trào đạt mức “xuất sắc”.

- Lộ trình đạt tiêu chí điển hình về Phong trào: Năm 2027: Đạt 50% cơ sở giáo dục; các năm tiếp theo: Đạt 100% cơ sở giáo dục.

2. Chỉ tiêu về tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ"

Từ năm 2026 và các năm tiếp theo: 100% cơ sở giáo dục được bố trí kinh phí và tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” cũng như các hoạt động nhân sự kiện này.

3. Chỉ tiêu về xây dựng và sinh hoạt mô hình hoạt động

Từ năm 2027 và các năm tiếp theo: 100% cơ sở giáo dục có mô hình hoạt động hiệu quả; đồng thời phải tổ chức sinh hoạt mô hình và phát động ít nhất 1 quý/1 lần.

IV. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm chính, trực tiếp và toàn diện trong chỉ đạo tổ chức triển khai Kế hoạch và tình hình ANTT, an toàn trường học tại đơn vị; coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên gắn liền với việc đánh giá hoàn thành nhiệm vụ chính trị hàng năm. Mỗi cán bộ, đảng viên, giáo viên phải nêu cao tinh thần gương mẫu, tự giác thực hiện và chủ động giáo dục, vận động học sinh, gia đình tích cực tham gia bảo vệ ANTT trường học và nơi cư trú.

2. Đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật

Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan trực tiếp đến nhà trường, học sinh; hướng dẫn kỹ năng phòng ngừa tội phạm, bạo lực học đường, tệ nạn xã hội và các phương thức, thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền: Tích hợp nội dung vào các môn học chính khóa, giờ sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm thực tế; tổ chức các diễn đàn, hội thi, tọa đàm về xây dựng môi trường giáo dục an toàn.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tuyên truyền qua website, trang thông tin điện tử, các nhóm mạng xã hội chính thống của nhà trường. Kết hợp giữa tuyên truyền trực tiếp tại cơ sở và truyền thông trên môi trường số. Định kỳ ít nhất 1 quý/1 lần, các cơ sở giáo dục tổ chức phát động Phong trào tập trung đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, học viên.

3. Xây dựng, nhân rộng các mô hình tự quản và nâng cao giải pháp bảo vệ an toàn học đường

Tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình tự quản sẵn có. Nghiên cứu, ứng dụng và triển khai xây dựng các mô hình mới phù hợp với môi trường sư phạm theo chỉ đạo của tỉnh như: “Công trường an toàn giao thông”, “Trường học hạnh phúc và kiểu mẫu về ANTT”, “Đội cờ đỏ/Tô học sinh tự quản về ANTT”, “Tổ tư vấn tâm lý học đường”, “Đội thanh niên xung kích”...

Triển khai mô hình theo nguyên tắc “6 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm và rõ thẩm quyền. Kết hợp chặt chẽ việc duy trì mô hình với công tác dân vận khéo trong trường học; rà soát, củng cố lực lượng bảo vệ cơ quan, trường học; tăng cường cơ sở vật chất, khuyến khích lắp đặt hệ thống camera giám sát học đường để chủ động phát hiện, phòng ngừa các nguy cơ phức tạp về ANTT và bạo lực học đường.

4. Đảm bảo các điều kiện và tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ

Các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động nhân “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” thiết thực, trang trọng, hướng về người học, tạo không khí thi đua sôi nổi. Chủ động phối hợp chính quyền địa phương huy động, bố trí, hỗ trợ kinh phí tổ chức Ngày hội và bảo đảm kinh phí thực hiện công tác xây dựng Phong trào.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước giao dự toán hàng năm cho các đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này trong toàn ngành; đăng tải, tuyên truyền các nội dung liên quan trên Trang thông tin điện tử, website của Sở GDĐT.

- Tham mưu Sở GDĐT thực hiện báo cáo định kỳ tình hình và kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh - Phòng Tham mưu) đúng thời gian quy định (báo cáo 6 tháng trước ngày 25/5; báo cáo năm trước ngày 01/11).

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở

Theo chức năng nhiệm vụ, tham mưu hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở giáo dục lồng ghép nội dung giáo dục Phong trào vào môn học và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp; tăng cường tuyên truyền an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường, tệ nạn xã hội...

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Tham mưu hướng dẫn các cơ sở giáo dục bố trí, sử dụng và quyết toán kinh phí phục vụ các hoạt động tuyên truyền, phát động Phong trào, tổ chức Hội nghị tuyên truyền và tổ chức Ngày hội theo quy định chế độ tài chính hiện hành.

4. Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương để chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị nhằm triển khai thực hiện nghiêm túc, tiết kiệm và hiệu quả. Tổ chức tự đánh giá, phân loại Phong trào, chấm điểm cơ sở đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” hằng năm đúng quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, các đơn vị cần nghiên cứu bám sát các văn bản của Sở GDĐT đã phổ biến, kèm theo như sau:

+ Công văn số 414/SGDĐT-VP ngày 11/02/2026 của Sở GDĐT về việc triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và đăng ký cơ quan an toàn về ANTT tại các cơ sở giáo dục;

+ Kế hoạch số 27/KH-SGDĐT ngày 09/3/2026 của Sở GDĐT về phát động Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2026;

+ Công văn số 937/SGDĐT-VP ngày 08/4/2026 của Sở GDĐT về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 24/KH-CAT-SGDĐT ngày 27/02/2026 về phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong ngành Giáo dục;

+ Công văn số 1142/SGDĐT-VP ngày 24/4/2026 của Sở GDĐT về việc triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2026.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ kết quả triển khai thực hiện về Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở) theo đúng mốc thời gian (báo cáo 6 tháng **trước ngày 20/5**; báo cáo năm **trước ngày 20/10**) để tổng hợp.

5. UBND các xã/phường

Quan tâm phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý để xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 20/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 20/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2026 – 2030 của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở GDĐT (để c/đ);
- Công an tỉnh (Phòng tham mưu);
- Các phòng CMNV thuộc Sở (để t/h);
- UBND các xã/phường (để p/h chỉ đạo);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (để t/h);
- Cổng thông tin điện tử Sở (để đăng tải);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Xuân Đá